tradizione che vedeva in Numa Pompilio il primo legislatore e civilizzatore di Roma (vd. *infra*, cap. VI.1.6).

Il ritratto del podestà ideale tracciato da Giovanni è piuttosto convenzionale (XI, *Qualis rector querendus sit civitati et eligendus in potestatem*, pp. 220-222): egli dev'essere un uomo di buoni costumi, unire alla sapienza la giustizia, essere forte e magnanimo senza vanagloria, privo di cupidigia, eloquentissimo ma non troppo loquace, temperato e modesto, di bella presenza (*personatus*). È erroneo pensare, come molti fanno, che la nobiltà del candidato e l'importanza della città da cui proviene siano più importanti delle virtù personali; è illusorio, in particolare, puntare ad accattivarsi il favore di città importanti scegliendone un cittadino come podestà, dal momento che «*civitates omnes hodie sunt divise*», dunque facendosi amica una fazione si incorre nell'inimicizia di un'altra. Meglio scegliere un podestà ricco che povero, per evitare il rischio di ruberie: Dante porterà questo principio alle estreme conseguenze riconoscendo il solo rettore veramente giusto nell'imperatore, padrone di tutto.

Più che queste considerazioni sulla persona, importa la caratterizzazione che Giovanni dà dell'incarico: il podestà non si occupa soltanto della custodia dei beni, ma esercita il suo governo anche e soprattutto sugli uomini, come si comprende dal giuramento che pronuncia al momento dell'ingresso in carica (XXXVIII, *Iuramentum potestatis*, pp. 228-220):

Vos, domine B., iurabitis ad sancta dei Evangelia, que in manibus vestris tenetis, administrare *res et negotia huius civitatis* ad vestrum officium pertinentes et pertinentia, et *regere, conducere, gubernare, manutenere et salvare* hanc civitate, et eius comittum et districtum, et *omnes et singulos* tam parvos quam magnos, tam pedites quam milites, et iura eorum manutenere et tueri; et ius et consitutum servare et facere observari tam minoribus quam maioribus et specialiter pupillis, orfanis, viduis et aliis miserabilibus personis, et omnibus aliis qui sub vestra et vestrorum iudicum curia venerint petitori seu responsuri [...].

Il podestà deve proteggere *omnes et singulos*, secondo la caratterizzazione tipica del potere pastorale;<sup>160</sup> formulazioni analoghe, del resto, ricorrevano nel *Costituto del*

---

<sup>160</sup> Cfr. FOUCAULT, *Sicurezza, territorio, popolazione*, cit., pp. 127-129 e ID., «*Omnes et singulatim*»: verso una critica della ragion politica, in ID., *Biopolitica e liberalismo. Detti e scritti su potere ed etica 1975-1984*, a cura di Ottavio Marzocca, Milano, Medusa, 2001 («La zattera»), pp. 107-146.